
Determina n. 2024/59/0070 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 
Determinazione n. 2024/59/0070 del 17/10/2024 
 
Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI – POLIZZA PER LA COPERTURA INFORTUNI – 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE (€ 287.115,00) (CIG B19A95B5C6 – CUI 
N. S00644060287 2024 00041). 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 2024/59/0025 del 04/04/2024 è stato stabilito di procedere 

all’affidamento del “Servizio assicurativo per la copertura infortuni”, per la durata di 3 (tre) 
anni, atteso che l’attuale contratto assicurativo era in scadenza, prenotando la spesa di € 
405.000,00= (pari ad € 135.000,00= annuo) e dando atto che il premio assicurativo annuo 
effettivo può essere quantificato solo a conclusione della procedura di gara; 

- con la medesima determinazione è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio 
mediante procedura aperta, è stato approvato il capitolato di polizza ed è stato individuato il 
RUP nella persona dell’Ing. Banfi Matteo, Capo Settore Contratti, Appalti e Provveditorato; 

- con determinazione n. 2024/86/0221 del 07/05/2024 del Settore Contratti, Appalti e 
Provveditorato è stata integrata la suddetta determinazione ed è stato individuato il criterio 
di aggiudicazione nel “minor prezzo”; 

 
RICHIAMATI i seguenti verbali di gara redatti in data: 
- 19.06.2024 dal Settore Contratti, Appalti e Provveditorato (prot. n. 325125 del 20.06.2024), dal 
quale emerge che a seguito dell'esame delle offerte pervenute è risultato che la migliore offerta 
è quella presentata da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA che ha offerto un ribasso del 
29,1074%; 
- 15.07.2024 dal Responsabile Unico del Procedimento (prot. n. 377622 del 16.07.2024) che 
propone l’aggiudicazione a favore della suddetta Compagnia e dà atto che il concorrente ha 
presentato regolarmente la documentazione prescritta; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato n. 2024/86/0479 
del 16/10/2024 che dichiara chiuso positivamente il procedimento di verifica delle dichiarazioni 
rese dall’impresa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede in Bologna CAP 40128, Via 
Stalingrado n. 45, CF 00818570012; 
 
DATO atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento e sono stati individuati i 
creditori, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183 del decreto legislativo 267/2000; 
 
PRECISATO che il pagamento dei premi assicurativi verrà effettuato per il tramite del broker 
comunale; 
 
RICHIAMATE: 
- la Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione strategica 2024-2027, sezione operativa 
2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento; 
- a deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG 2024 
– 2026; 
 



Determina n. 2024/59/0070 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese prot. 540830 e prot. 540865 in data 17/10/2024 
sull’assenza di conflitto di interessi; 
 
VISTO l'art.107 del decreto legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare i verbali dei lavori del RUP, allegati alla presente, e di prendere atto della 
determinazione del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato n. 2024/86/0479 del 16/10/2024 
che dichiara chiuso positivamente il procedimento di verifica delle dichiarazioni rese 
dall’impresa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA; 
 
2) di aggiudicare il Servizio assicurativo per la copertura infortuni alla compagnia UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA, con sede in Bologna CAP 40128, Via Stalingrado n. 45, CF 
00818570012 e P. IVA 03740811207, per il premio annuo lordo di € 95.705,00= (CIG 
B19A95B5C6) (cod. forn. 8246); 
 
3) di stabilire che l'affidamento, della durata di 3 anni rinnovabili, potrà avvenire in pendenza 
della formalizzazione del contratto, in considerazione dell'imminente scadenza della vigente 
polizza assicurativa (20.10.2024), in quanto la mancata esecuzione immediata causerebbe 
gravi danni all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, fatto salvo l’esercizio di ogni 
potere di autotutela in caso di esito negativo delle verifiche antimafia; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva di € 287.115,00= segue: 
 
€ 95.705,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2024 
 
- € 9.000,00= prenotazione n. 2024000710900 sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12012” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= prenotazione n. 2024000711000 sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12031” (cl U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= prenotazione n. 2024000711100 sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12071” (cl U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 24.000,00= prenotazione n. 2024000711200 sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 04071” (cl U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= prenotazione n. 2024000711300 sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12011” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= prenotazione n. 2024000711400 sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 06011” (cl U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.580,00= prenotazione n. 2024000711500 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= prenotazione n. 2024000711600 sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01101” (cl U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.125,00= prenotazione n. 2024000711700 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= prenotazione n. 2024000711800 sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 11011” (cl U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= prenotazione n. 2024000711900 sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 01011” (cl U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
 
€ 95.705,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2025 
 
- € 9.000,00= prenotazione n. 2025000031800 sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12012” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= prenotazione n. 2025000031900 sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12031” (cl U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= prenotazione n. 2025000032000 sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12071” (cl U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 14.000,00= prenotazione n. 2025000032100 sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 04071” (cl U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 



Determina n. 2024/59/0070 

- € 4.000,00= prenotazione n. 2025000032200 sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12011” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= prenotazione n. 2025000032300 sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 06011” (cl U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= prenotazione n. 2025000032400 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= prenotazione n. 2025000032500 sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01101” (cl U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 19.705,00= prenotazione n. 2025000032600 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= prenotazione n. 2025000032700 sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 11011” (cl U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= prenotazione n. 2025000032800 sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 01011” (cl U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
 
€ 95.705,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2026 
 
- € 9.000,00= prenotazione n. 2026000005900 sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12012” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= prenotazione n. 2026000006000 sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12031” (cl U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= prenotazione n. 2026000006100 sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12071” (cl U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 14.000,00= prenotazione n. 2026000006200 sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 04071” (cl U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= prenotazione n. 2026000006300 sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 12011” (cl U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= prenotazione n. 2026000006400 sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 06011” (cl U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= prenotazione n. 2026000006500 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= prenotazione n. 2026000006600 sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01101” (cl U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 19.705,00= prenotazione n. 2026000006700 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= prenotazione n. 2026000006800 sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 11011” (cl U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= prenotazione n. 2026000006900 sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 01011” (cl U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
5) di ridurre le seguenti prenotazioni di spesa per l’importo a fianco indicato: 
- € 3.420,00= prenotazione n. 2024000711500 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) del Bilancio di Previsione 2024; 
- € 10.000,00= prenotazione n. 2025000032100 sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 04071” (cl U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ) del Bilancio di Previsione 
2025; 
- € 4.000,00= prenotazione n. 2025000032400 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) del Bilancio di Previsione 2025; 
- € 25.295,00= prenotazione n. 2025000032600 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) del Bilancio di Previsione 
2025; 
- € 10.000,00= prenotazione n. 2026000006200 sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 04071” (cl U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= prenotazione n. 2026000006500 sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro 
i danni – CDF 01062” (cl U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) del Bilancio di Previsione 2026; 
- € 25.295,00= prenotazione n. 2026000006700 sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione 
contro i danni – CDF 03011” (cl U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
6) di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi verrà effettuato per il tramite del broker 
comunale; 
 



Determina n. 2024/59/0070 

7) di trasmettere il presente atto al Settore Contratti, Appalti e Provveditorato per le attività di 
competenza; 
 
8) che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento 
sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e controllo. 
 
 
 
17/10/2024   
 Il Capo Settore 

Laura Paglia 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

S.P.A. 
2024.15669 2024.15669 

C U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15670 2024.15670 

C U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15671 2024.15671 

C U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 24.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15672 2024.15672 

C U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15673 2024.15673 

C U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15674 2024.15674 

C U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 1.580,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15675 2024.15675 

C U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15676 2024.15676 

C U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 9.125,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15677 2024.15677 

C U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15678 2024.15678 

C U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2024.15679 2024.15679 

F U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.691 2025.691 

F U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.692 2025.692 

F U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.693 2025.693 

F U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 14.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.694 2025.694 

F U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.695 2025.695 

F U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.696 2025.696 

F U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 1.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.697 2025.697 

F U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.698 2025.698 

F U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 19.705,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.699 2025.699 

F U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.700 2025.700 

F U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2025.701 2025.701 

F U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.197 2026.197 

F U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.198 2026.198 

F U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.199 2026.199 

F U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 14.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.200 2026.200 

F U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.201 2026.201 

F U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.202 2026.202 

F U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 1.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.203 2026.203 

F U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.204 2026.204 

F U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 19.705,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.205 2026.205 

F U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.206 2026.206 

F U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

2026.207 2026.207 

 



Determina n. 2024/59/0070 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
18/10/2024 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



COMUNE     DI     PADOVA  

SETTORE     CONTRATTI,     APPALTI     E     PROVVEDITORATO      

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto del

servizio assicurativo per la copertura infortuni. 

CIG: B19A95B5C6 - CUI: 00644060287202400041.

VERBALE DI GARA

Il  giorno 19 giugno 2024, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60. 

Alle ore 09:46 presiede la seduta il sottoscritto ing. Matto Banfi (che ha reso

la dichiarazione circa l’assenza  di conflitto di  interessi  acquisita  agli  atti),

Capo Settore Contratti Appalti e Provveditorato e Responsabile Unico del

Progetto, con l’assistenza della dr.ssa Elena Salmaso e di Claudia Visintin,

istruttore amministrativo.

Il RUP dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire la

propria offerta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SINTEL,

entro il termine perentorio prescritto dal disciplinare di gara, gli operatori

economici di cui al sotto riportato elenco (all. “A”).

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

107,  comma 3,  D.Lgs.  36/23, pertanto,  il  RUP procede all’apertura delle

buste telematiche relative alle offerte economiche.

Il  RUP  preso  atto  delle  risultanze  della  gara,  dettagliate  nel  prospetto

allegato  “B” al presente verbale in modo da formarne parte integrante e

sostanziale,  sospende la  gara  per  procedere  alla  verifica di  congruità  ai

sensi  dell’art.  110  D.Lgs.  36/23  e  la  conseguente  proposta  di

aggiudicazione.

Alle ore 10:15 è dichiarata la chiusura dei lavori della presente seduta.

E’  allegato  al  presente  verbale  il  prospetto  risultanze  della  gara  (in

adempimento di quanto prescritto dall’art. 35 D.lgs. 36/23, il prospetto potrà

essere  pubblicato  solo  dopo  l’adozione  del  provvedimento  di

aggiudicazione).



 ing. Matteo Banfi 

 firmato digitalmente

Matteo
Banfi
COMUNE
DI
PADOVA
20.06.2024
07:50:38
GMT+01:00



ALLEGATO “A”

COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Operatore economico Codice fiscale

1 GENERALI ITALIA S.p.A. 04516590280 

2 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963 

3 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

4 Enrico Stoppa Agente UnipolSai STPNRC61S24A059T 

5 Axa Assicurazioni S.p.a. 00902170018 

6 AIMUW S.p.A. 09758101001 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA COPERTURA INFORTUNI

 CIG: B19A95B5C6  

CUI: 00644060287202400041

00411140585 



   COMUNE DI PADOVA
 ALLEGATO “B”

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: Procedura aperta servizio assicurativo per la copertura infortuni  

CIG: B19A95B5C6

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 19/06/2024 

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 5

Numero concorrenti: 6

Numero ribassi: 6

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -20,548190%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -4,461810%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -25,010000%

Offerta max ribasso: -29,107400%

Offerta min ribasso: -12,082690%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 2

Nr. offerte escluse automaticamente: 2

Limite anomalia:

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

Enrico Stoppa Agente UnipolSai -29,107400%

Axa Assicurazioni Spa -27,800000%

Lloyd’s Insurance Company S.A. -22,220000%

Aimuw Spa -17,117590%

Generali Italia Spa -15,055180%

Groupama Assicurazioni Spa -12,082690%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

Enrico Stoppa Agente UnipolSai -29,107400%

Groupama Assicurazioni Spa -12,082690%

Elenco delle offerte che superano la soglia di anomalia

Ditta Ribasso

Enrico Stoppa Agente UnipolSai -29,107400%

Axa Assicurazioni Spa -27,800000%



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, CON IL CRITERIO DEL PREZZO

PIU’  BASSO,  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  PER  LA

COPERTURA INFORTUNI. CIG: B19A95B5C6 - CUI: 00644060287202400041.

VERBALE DI GARA

Il  giorno  15 luglio  2024,  presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60. 

Alle ore 10.30 presiede la  seduta il  sottoscritto  ing.  Matteo  Banfi,  Capo

Settore  Contratti  Appalti  e  Provveditorato  e  Responsabile  Unico  del

Progetto, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Si richiama il verbale di gara del 19 giugno 2024, a seguito del quale si è

provveduto alla verifica di congruità delle due offerte che hanno superato la

soglia  di  anomalia, ai  sensi  dell’art.  110  D.Lgs.  36/23  (richieste  di

giustificazioni prott. n. 0327497/2024 e n. 0327485/2024).

Valutate  le giustificazioni  fornite  a sostegno  della  redditività  dell’offerta

complessiva  e  del  costo  della  manodopera  dichiarato  dalle  imprese

(riscontri  n.  0376662/2024 e n.  0376682/2024),  ai  sensi  dell’art.  110 del

D.Lgs. 36/23, si ritiene che  le offerte debbano ritenersi congrue, alla luce

delle  motivazioni espresse  nelle  sopra  citate  giustificazioni,  per  cui  si

propone  l’aggiudicazione  a  favore  del  concorrente  risultato  primo  in

graduatoria come da verbale della seduta in data 19 giugno 2024. 

Si  procede  quindi  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa  prodotta  dal  concorrente  primo in  graduatoria.  In  esito  al

controllo  effettuato,  viene  dato  atto  che  non  è  stata  resa  specifica

1



dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte di uno dei soggetti

indicati quali titolari effettivi. Il disciplinare di gara, richiamando la circolare

RGS (Ragioneria Generale dello Stato) 30/22, espressamente puntualizza

che  detta  omissione  non  può  costituire  motivo  di  esclusione.  Ulteriore

circolare  RGS 13/24,  ha  ulteriormente  chiarito,  poi,  essere  sufficiente  la

dichiarazione sull’assenza del  conflitto  di  interesse sottoscritta  dal  legale

rappresentante  o  da  altro  soggetto  munito  dei  poteri  di  rappresentare

l’operatore  economico  (regolarmente  prodotta  nella  fattispecie)  e  non

essere più necessario il rilascio di apposita dichiarazione sottoscritta anche

da parte  del  titolare  effettivo,  e  ciò  a  valere  per  le  procedure  avviate  a

partire dal 29 marzo 2024 come quella in oggetto.

Conclusivamente,  viene  dato  atto  che  il  concorrente  di  cui  sopra  ha

presentato regolarmente la documentazione prescritta.

Alle ore 12.00 è dichiarata la chiusura dei lavori.

ing. Matteo Banfi

firmato digitalmente

 

2

Matteo
Banfi
COMUNE
DI
PADOVA
15.07.2024
15:40:43
GMT+01:00


